
2022학년도

전주푸른샘유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.11.30)

(2차추경예산)

전주푸른샘유치원



전주푸른샘유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-30 예산액 1,001,133,000

제2022학년도 전주푸른샘유치원 학교회계 제2회 추경 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 631,195,000원"을 "세입·세출 각각 1,001,133,000원"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주푸른샘유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,001,133 631,195 369,938 58.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 15,664 26,804 2.6

학생복지/교육격차 해소 44,918 242,304 24.2

기본적 교육활동 141,628 254,705 25.4

선택적 교육활동 144,233 277,052 27.6

교육활동 지원 9,834 47,072 4.7

학교 일반운영 13,661 151,396 15.1

학교 재무활동 0 1,800 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 371,022 960,138 95.9

이전수입 기타이전수입 300 300 0

자체수입 학부모부담수입 -1,384 32,439 3.2

자체수입 행정활동수입 0 1,700 0.1

기타수입 전년도이월금 0 6,556 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 960,438 589,116 371,322

1.지방교육행정기관이전수입 960,138 589,116 371,022

1.교육비특별회계전입금수입 960,138 589,116 371,022

1.교육비특별회계전입금 960,138 589,116 371,022

1.학교운영비전입금 237,870 231,306 6,564 학교기본운영비 : 6,564,000원 * 1교 = 6,564,000

2.목적사업비전입금 722,268 357,810 364,458 무상급식비 : 2,041,000원 * 1교 = 2,041,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 405,000원 * 1교 

=
405,000

(성립전_2추)방과후교사법정부담금 : 

4,001,000원 * 1교 =
4,001,000

(성립전_2추)대체강사인건비 : 768,000원 * 1

교 =
768,000

(성립전_2추)대체강사인건비 : 1,248,000원 * 

1교 =
1,248,000

(성립전_2추)대체강사인건비 : 2,688,000원 * 

1교 =
2,688,000

(성립전_2추)대체강사인건비 : 672,000원 * 1

교 =
672,000

(성립전_2추)방과후교사인건비 : 69,777,000원

 * 1교 =
69,777,000

(성립전_2추)누리과정무상교육비 : 48,600,000

원 * 1교 =
48,600,000

(성립전_2추)누리과정무상교육비 : 1,713,000

원 * 1교 =
1,713,000

(성립전_2추)누리과정무상교육비 : 48,281,000

원 * 1교 =
48,281,000

(성립전_2추)누리과정방과후교육비 : 

24,150,000원 * 1교 =
24,150,000

(성립전_2추)누리과정방과후교육비 : 857,000

원 * 1교 =
857,000

(성립전_2추)누리과정방과후교육비 : 

24,041,000원 * 1교 =
24,041,000

(성립전_2추)특수학급방과후과정전담인력인건

비 : 22,341,000원 * 1교 =
22,341,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 3,969,000

원 * 1교 =
3,969,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 1,587,000

원 * 1교 =
1,587,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 1,588,000

원 * 1교 =
1,588,000

(성립전_2추)우수농산물부식비지원비 : 

259,000원 * 1교 =
259,000

(성립전_2추)우수농산물부식비지원비 : 

648,000원 * 1교 =
648,000

(성립전_2추)우수농산물부식비지원비 : 

259,000원 * 1교 =
259,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

23,663,000원 * 1교 =
23,663,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

1,153,000원 * 1교 =
1,153,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 390,000

원 * 1교 =
390,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 312,000

원 * 1교 =
312,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 784,000

원 * 1교 =
784,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 157,000

원 * 1교 =
157,000

(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 8,163,000

원 * 1교 =
8,163,000

(성립전_2추)재량휴업일돌봄대체수당 : 80,000

원 * 1교 =
80,000

(성립전_2추)정다운학교운영 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

(성립전_2추)방과후시기간제교사성과상여금 : 

6,781,000원 * 1교 =
6,781,000

(성립전_2추)정원외기간제교원성과상여금 : 

13,561,000원 * 1교 =
13,561,000

(성립전_2추)특수학급방과후시기간제성과상여

금 : 3,943,000원 * 1교 =
3,943,000

(성립전_2추)행복안전유치원운영 : 7,500,000

원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 150,000원 * 1교 

=
150,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)특수방과후교사맞춤형복지비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

706,000원 * 1교 =
706,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

4,777,000원 * 1교 =
4,777,000

(성립전_2추)방과후시기간제교사맞춤형복지비

 : 4,140,000원 * 1교 =
4,140,000

(성립전_2추)지방공무원임용후보자실무수습활

동지원비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)방역관련물품비 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_2추)방과후과정혼합급식개선지원금 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

2,305,000원 * 1교 =
2,305,000

(성립전_2추)교사용태블릿pc구입비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

2.기타이전수입 300 0 300

1.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
(성립전_2추)대학교 교육실습운영비 : 100,000

원*3명 =
300,000

2.자체수입 34,139 35,523 -1,384

5김인선 2022년 11월 30일 16시 55분 09초 전라북도교육청 전주푸른샘유치원



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 32,439 33,823 -1,384

1.수익자부담수입 32,439 33,823 -1,384

1.급식비 26,439 26,863 -424

1.급식비 26,439 26,863 -424 교직원급식비 : -424,000원*1교= -424,000

2.교복구입비 6,000 6,960 -960

1.교복구입비 6,000 6,960 -960 체육복구입비 : -570,000원*1교= -570,000

가방구입비 : -390,000원*1교= -390,000

2.행정활동수입 1,700 1,700 0

1.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 6,556 6,556 0

1.전년도이월금 6,556 6,556 0

1.순세계잉여금 6,556 6,556 0

1.순세계잉여금 6,556 6,556 0

1.순세계잉여금 6,556 6,556 0

세입합계 1,001,133 631,195 369,938
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 960,438 168,986 791,452

1.지방교육행정기관이전수입 960,138 168,986 791,152

1.교육비특별회계전입금수입 960,138 168,986 791,152

1.교육비특별회계전입금 960,138 168,986 791,152

1.학교운영비전입금 237,870 168,986 68,884
(추경2회)학교기본운영비 : 6,564,000원 * 1교

 =
6,564,000

(본예산)학교기본운영비 : 231,306,000원 * 1

교 =
231,306,000

2.목적사업비전입금 722,268 0 722,268
(성립전_2추)교사용태블릿pc구입비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

2,305,000원 * 1교 =
2,305,000

(성립전_2추)방과후과정혼합급식개선지원금 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)우수농산물부식비지원비 : 

259,000원 * 1교 =
259,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 1,587,000

원 * 1교 =
1,587,000

(성립전_2추)방역관련물품비 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 784,000

원 * 1교 =
784,000

(성립전_2추)대체강사인건비 : 672,000원 * 1

교 =
672,000

(성립전_2추)지방공무원임용후보자실무수습활

동지원비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)누리과정무상교육비 : 48,281,000

원 * 1교 =
48,281,000

(성립전_2추)방과후시기간제교사맞춤형복지비

 : 4,140,000원 * 1교 =
4,140,000

(성립전_2추)누리과정방과후교육비 : 

24,041,000원 * 1교 =
24,041,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 312,000

원 * 1교 =
312,000

(성립전_2추)특수학급방과후과정전담인력인건

비 : 22,341,000원 * 1교 =
22,341,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

4,777,000원 * 1교 =
4,777,000

(성립전_2추)대체강사인건비 : 2,688,000원 * 

1교 =
2,688,000

(성립전_2추)방과후교사법정부담금 : 

4,001,000원 * 1교 =
4,001,000

(성립전_2추)방과후교사인건비 : 69,777,000원

 * 1교 =
69,777,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 390,000

원 * 1교 =
390,000

(성립전_2추)행복안전유치원운영 : 7,500,000

원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

706,000원 * 1교 =
706,000

(성립전_2추)우수농산물부식비지원비 : 

259,000원 * 1교 =
259,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 1,588,000

원 * 1교 =
1,588,000

(성립전_2추)누리과정무상교육비 : 48,600,000

원 * 1교 =
48,600,000

(성립전_2추)누리과정방과후교육비 : 

24,150,000원 * 1교 =
24,150,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)특수방과후교사맞춤형복지비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 150,000원 * 1교 

=
150,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 405,000원 * 1교 

=
405,000

(성립전_2추)대체강사인건비 : 1,248,000원 * 

1교 =
1,248,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_2추)특수학급방과후시기간제성과상여

금 : 3,943,000원 * 1교 =
3,943,000

(성립전_2추)정원외기간제교원성과상여금 : 

13,561,000원 * 1교 =
13,561,000

(성립전_2추)누리과정무상교육비 : 1,713,000

원 * 1교 =
1,713,000

(성립전_2추)재량휴업일돌봄대체수당 : 80,000

원 * 1교 =
80,000

(성립전_2추)누리과정방과후교육비 : 857,000

원 * 1교 =
857,000

(성립전_2추)정다운학교운영 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

(성립전_2추)방과후시기간제교사성과상여금 : 

6,781,000원 * 1교 =
6,781,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

1,153,000원 * 1교 =
1,153,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 157,000

원 * 1교 =
157,000

(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 8,163,000

원 * 1교 =
8,163,000

(성립전_2추)우수농산물부식비지원비 : 

648,000원 * 1교 =
648,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 3,969,000

원 * 1교 =
3,969,000

(성립전_2추)대체강사인건비 : 768,000원 * 1

교 =
768,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

23,663,000원 * 1교 =
23,663,000

(성립전_1추)감염병대비긴급예비비 : 360,000

원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)누리과정무상교육비 : 46,382,000

원 * 1교 =
46,382,000

(성립전_1추)누리과정방과후교육비 : 

23,250,000원 * 1교 =
23,250,000

(성립전_1추)특수학급방과후과정전담인력인건

비 : 44,695,000원 * 1교 =
44,695,000

(성립전_1추)다문화교육운영비 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 9,400,000

원 * 1교 =
9,400,000

(성립전_1추)대체강사인건비 : 11,520,000원 *

 1교 =
11,520,000

(성립전_1추)방과후교사인건비 : 70,830,000원

 * 1교 =
70,830,000

(성립전_1추)방과후교사법정부담금 : 

7,919,000원 * 1교 =
7,919,000

(성립전_1추)방과후과정돌봄운영비 : 

6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

(성립전_1추)전자태그물품구입비 : 7,355,000

원 * 1교 =
7,355,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

15,287,000원 * 1교 =
15,287,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

2,894,000원 * 1교 =
2,894,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 6,831,000원 * 

1교 =
6,831,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 550,000원 * 1교 

=
550,000

(추경2회)무상급식비 : 2,041,000원 * 1교 = 2,041,000

(본예산)무상급식비 : 81,648,000원 * 1교 = 81,648,000

3.급식비지원금 0 0 0

4.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

5.누리과정비지원금 0 0 0

6.기타학부모부담지원

금
0 0 0

2.기타이전수입 300 0 300

1.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
(성립전_2추)대학교 교육실습운영비 : 100,000

원*3명 =
300,000

2.자체수입 34,139 32,081 2,058

1.학부모부담수입 32,439 30,381 2,058

1.수익자부담수입 32,439 30,381 2,058

1.급식비 26,439 17,550 8,889

1.급식비 26,439 17,550 8,889 (추경2회)교직원급식비 : -424,000원*1교= -424,000

(본예산)교직원급식비 : 26,863,000원*1교= 26,863,000

2.누리과정비 0 0 0
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.누리과정비 0 0 0

3.교복구입비 6,000 12,831 -6,831

1.교복구입비 6,000 12,831 -6,831 (추경2회)가방구입비 : -390,000원*1교= -390,000

(추경2회)체육복구입비 : -570,000원*1교= -570,000

(본예산)가방구입비 : 2,400,000원*1교= 2,400,000

(본예산)체육복구입비 : 4,560,000원*1교= 4,560,000

2.행정활동수입 1,700 1,700 0

1.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0 (본예산)학교통장이자수입 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0 (본예산)기타잡수입 : 100,000원*1교= 100,000

(본예산)수도광열비등수입 : 600,000원*1교= 600,000

3.기타수입 6,556 0 6,556

1.전년도이월금 6,556 0 6,556

1.순세계잉여금 6,556 0 6,556

1.순세계잉여금 6,556 0 6,556

1.순세계잉여금 6,556 0 6,556 (추경1회)순세계잉여금 : 1,555,790원*1교= 1,556,000

(본예산)순세계잉여금 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

세입합계 1,001,133 201,067 800,066
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,804 11,140 15,664

1.기타 교직원보수 17,852 1,200 16,652

1.교직원대체인건비 17,852 1,200 16,652

1.직원대체인건비 1,406 700 706

1.기간제직원인건비 1,389 700 689
(성립전_2추)(목적)특수교육지도사대체인

력인건비 : 689,000원*1명=
689,000

2.기간제직원법정부담금 17 0 17
(성립전_2추)(목적)특수교육지도사대체인

력법정부담금 : 16,300원*1명=
17,000

2.기간제교원인건비 16,446 500 15,946

1.기간제교원인건비 13,641 0 13,641
(성립전_2추)(목적)재량휴업일돌봄수당 : 

80,000원*1일=
80,000

(성립전_2추)(목적)정원외기간제교원성과

상여금 : 13,560,590원*1교=
13,561,000

2.맞춤형복지비 2,305 0 2,305
(성립전_2추)(목적)기간제교원맞춤형복지

비 : 2,305,000원*1교=
2,305,000

3.기간제교원법정부담금 500 500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,952 9,940 -988

1.교직원역량강화 6,788 6,440 348

1.직무연수 3,598 2,800 798

1.일반수용비 2,298 1,500 798 교직원 연수비 : 798,000원*1교= 798,000

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.자율연수 2,550 3,000 -450

1.일반수용비 2,550 3,000 -450 자율연수 경비 : -450,000원*1교= -450,000

3.전문적학습공동체운영지원 640 640 0

1.일반업무추진비 640 640 0

2.교직원복지 2,164 3,500 -1,336

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 1,164 2,500 -1,336

1.교직원복지비 1,164 2,500 -1,336 특근매식비 : -1,336,000원*1교= -1,336,000

2.학생복지/교육격차 해소 242,304 197,386 44,918

1.급식 관리 159,931 143,161 16,770
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 159,931 143,161 16,770

1.급식재료구입비 109,119 98,521 10,598

1.급식용식재료비 109,119 98,521 10,598
(무상급식,수익자)식품비 : 2,288,000원*1

교=
2,288,000

(성립전_2추)(목적)친환경농산물구입비 : 

1,587,000원*1교=
1,587,000

(성립전_2추)(목적)친환경농산물구입비 : 

1,588,000원*1교=
1,588,000

(성립전_2추)(목적)친환경농산물구입비 : 

245원*100일*162명=
3,969,000

(성립전_2추)(목적)우수농축수산물부식비

 : 259,000원*1교=
259,000

(성립전_2추)(목적)우수농축수산물부식비

 : 259,000원*1교=
259,000

(성립전_2추)(목적)우수농축수산물부식비

 : 40원*100일*162명=
648,000

2.급식운영비 11,719 12,390 -671

1.일반수용비 10,519 11,190 -671
(무상급식,수익자)전자조달수수료등 : 

-230,000원*1교=
-230,000

(무상급식,수익자)급식실소모품 : 

-441,000원*1교=
-441,000

2.상하수도료 600 600 0

3.연료비 600 600 0

3.급식기구확충비 9,400 9,400 0

1.비품구입비 9,400 9,400 0

4.대체인건비 1,813 170 1,643

1.기간제직원인건비 1,773 170 1,603
(자체)조리종사원대체인건비 : -4,000원*1

교=
-4,000

(성립전_2추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 766,000원*1교=
766,000

(성립전_2추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 380,000원*1명=
380,000

(성립전_2추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 304,000원*1명=
304,000

(성립전_2추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 152,020원*1명=
153,000

(자체)조리종사원대체법정부담금 : 4,000

원*1교=
4,000

2.기간제직원법정부담금 40 0 40
(성립전_2추)(목적)조리종사원대체법정부

담금 : 7,200원*1명=
8,000

(성립전_2추)(목적)조리종사원대체법정부

담금 : 9,500원*1명=
10,000

(성립전_2추)(목적)조리종사원대체법정부

담금 : 4,000원*1명=
4,000

(성립전_2추)(목적)조리종사원대체법정부

담금 : 17,490원*1교=
18,000

5.방학중방과후과정혼합급식개선지원비27,680 22,680 5,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 5,000 0 5,000 (목적)도시가스비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

4.급식용식재료비 22,680 22,680 0
(성립전_2추)(목적)식품비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

(목적)식품비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

6.산업안전보건관리 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)(목적)급식종사자폐암검진비

 : 100,000원*2명=
200,000

2.보건관리 47,761 19,253 28,508

1.학생및교직원보건안전관리 31,728 3,820 27,908

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 3,188 3,720 -532

1.일반수용비 570 800 -230 심폐소생술교육비 : -230,000원*1교= -230,000

2.운영수당 1,420 1,420 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 198 500 -302 보건실기구확충 : -302,000원*1교= -302,000

3.코로나19대응방역활동도우미운영 23,663 0 23,663

1.기간제직원인건비 21,607 0 21,607
(목적)방역활동도우미인건비 : -112,000원

*1교=
-112,000

(성립전_2추)(목적)방역활동도우미인건비

 : 21,719,000원*1교=
21,719,000

2.기간제직원법정부담금 2,056 0 2,056
(성립전_2추)(목적)방역활동도우미법정부

담금 : 1,944,000원*1교=
1,944,000

(목적)방역활동도우미법정부담금 : 

112,000원*1교=
112,000

4.방역활동자원봉사자운영비 4,777 0 4,777

1.운영수당 4,777 0 4,777
(성립전_2추)(목적)방역활동자원봉사자봉

사비 : 17,000원*281회=
4,777,000

2.학교환경위생관리 16,033 15,433 600

1.먹는물관리 3,065 3,065 0

1.일반수용비 3,065 3,065 0

2.공기질측정 6,880 6,880 0

1.일반수용비 6,880 6,880 0

3.방역관리 5,560 4,960 600

1.일반수용비 5,560 4,960 600
(성립전_2추)(목적)방역관련물품구입비 : 

600,000원*1교=
600,000
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4.어린이활동공간관리 528 528 0

1.일반수용비 528 528 0

3.학생복지 34,612 34,972 -360

1.학생복지운영 34,612 34,972 -360

1.통학차량(임차)운영 28,612 28,012 600

1.무기계약직원인건비 16,804 16,287 517
(목적)통학버스안전지도사인건비 : 

517,000원*1교=
517,000

2.일반수용비 2,684 2,631 53
(목적)차량소모품구입비및수리비 : 

-547,000원*1교=
-547,000

차량소모품구입비밀수리비 : 600,000원*1

교=
600,000

3.연료비 4,082 3,500 582 (목적)차량유류구입비 : 582,000원*1교= 582,000

4.기타공공요금 665 700 -35
(목적)각종공과금및보험료 : -35,000원*1

교=
-35,000

5.교육운영비 3,000 3,000 0

6.무기계약직원법정부담금 1,377 1,894 -517
(목적)통학버스안전지도사법정부담금 : 

-517,000원*1교=
-517,000

2.학생교복구입 6,000 6,960 -960

1.학생복지비 6,000 6,960 -960 (수익자)가방구입 : -390,000원*1교= -390,000

(수익자)원복구입 : -570,000원*1교= -570,000

3.기본적 교육활동 254,705 113,077 141,628

1.교과 활동 244,905 105,977 138,928

1.교과활동지원 2,120 2,000 120

1.보결수업관리 2,120 2,000 120

1.운영수당 2,120 2,000 120 보결수당 : 120,000원*1교= 120,000

2.특수교육교과활동 97,809 57,595 40,214

1.교과운영 6,261 8,100 -1,839

2.교육운영비 4,193 5,100 -907 교육용품 : -907,000원*1교= -907,000

3.비품구입비 2,068 3,000 -932 비품구입비 : -932,000원*1교= -932,000

2.학습준비물지원 4,753 4,800 -47

1.학습준비물 4,753 4,800 -47 학습준비물 : -47,000원*1교= -47,000

3.특수학급방과후과정인건비 73,479 44,695 28,784

1.기간제교원인건비 63,941 40,218 23,723
(성립전_2추)(목적)특수방과후교사인건비

 : 19,780,000원*1교=
19,780,000
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(성립전_2추)(목적)특수학급방과후전담인

력성과상여금 : 3,942,610원*1교=
3,943,000

2.맞춤형복지비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)(목적)특수방과후교사맞춤형

복지비 : 2,500,000원*1교=
2,500,000

3.기간제교원법정부담금 7,038 4,477 2,561
(성립전_2추)(목적)특수방과후교사법정부

담금 : 2,560,400원*1교=
2,561,000

4.특수교육대상유아통학비 1,153 0 1,153

1.학생복지비 1,153 0 1,153
(성립전_2추)(목적)특수교육대상유아통학

비지원 : 1,153,000원*1교=
1,153,000

5.사회복무요원인건비 8,163 0 8,163

1.기간제직원인건비 8,163 0 8,163
(성립전_2추)(목적)사회복무요원인건비 : 

816,300원*10개월=
8,163,000

6.정다운학교운영비 4,000 0 4,000

1.운영수당 900 0 900
(목적)정다운학교운영강사수당 : 900,000

원*1교=
900,000

2.교육운영비 3,100 0 3,100
(목적)정다운학교운영비 : -900,000원*1교

=
-900,000

(성립전_2추)(목적)정다운학교운영비 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

3.유치원 교과활동 144,976 46,382 98,594

1.교과운영 135,175 42,582 92,593

1.교육운영비 135,175 42,582 92,593
(성립전_2추)(목적)간식비 : 430원*162명

*80일=
5,573,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 430원*162명

*80일=
5,573,000

(성립전_2추)(목적)체험활동경비 : 20,000

원*162명*2회=
6,480,000

(성립전_2추)(목적)체험활동경비 : 

1,712,800원*1분기=
1,713,000

(성립전_2추)(목적)체험활동경비 : 15,000

원*162일*2회=
4,860,000

(성립전_2추)(목적)교육활동경비 : 

205,110원*162명=
33,228,000

(성립전_2추)(목적)교육활동경비 : 

1,758,300원*20회=
35,166,000

2.통학차량운영 9,801 3,800 6,001

1.무기계약직원인건비 9,801 3,800 6,001
(성립전_2추)(유아학비)통학버스안전지도

사인건비 : 1,500,000원*2회=
3,000,000

(성립전_2추)(유아학비)통학버스안전지도

사인건비 : 1,500,120원*2회=
3,001,000

2.창의적 체험활동 9,800 7,100 2,700

1.자율활동 9,800 7,100 2,700

1.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학교특색사업 6,200 3,500 2,700
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1.교육운영비 5,500 2,800 2,700
(경상)자율선택과제운영 : 2,700,000원*1

교=
2,700,000

2.목적사업업무추진비 700 700 0

4.선택적 교육활동 277,052 132,819 144,233

1.방과후학교 운영 265,752 120,319 145,433

1.유치원방과후과정운영 265,752 120,319 145,433

1.방과후과정기간제교원인건비 180,344 90,269 90,075

1.기간제교원인건비 164,284 82,350 81,934
(성립전_2추)(목적)방과후교사인건비 : 

69,776,930원*1교=
69,777,000

(성립전_2추)(목적)대체강사인건비 : 

672,000원*1명=
672,000

(성립전_2추)(목적)대체강사인건비 : 

768,000원*1교=
768,000

(성립전_2추)(목적)대체강사인건비 : 

1,248,000원*1교=
1,248,000

(성립전_2추)(목적)대체강사인건비 : 

2,688,000원*1교=
2,688,000

(성립전_2추)(목적)성과상여금 : 

6,781,000원*1교=
6,781,000

2.맞춤형복지비 4,140 0 4,140
(성립전_2추)(목적)방과후교사맞춤형복지

비 : 4,140,000원*1교=
4,140,000

3.기간제교원법정부담금 11,920 7,919 4,001
(성립전_2추)(목적)방과후교사법정부담금

 : 4,001,000원*1교=
4,001,000

2.방과후과정운영 72,298 23,250 49,048

1.무기계약직원인건비 1,397 1,497 -100 (목적)인건비 : -100,000원*1교= -100,000

2.운영수당 29,472 9,800 19,672
(성립전_2추)(목적)특성화교육강사비 : 

102,720원*5명*20회=
10,272,000

(성립전_2추)(목적)특성화교육강사비 : 

94,000원*5명*20회=
9,400,000

3.교육운영비 41,429 11,953 29,476
(성립전_2추)(목적)간식비 : 1,190원*162

명*60일=
11,567,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 1,190원*162

명*58일=
11,182,000

(목적)방과후교육운영물품구입 : -29,000

원*1교=
-29,000

(성립전_2추)(목적)방과후교육운영물품구

입 : 857,000원*1교=
857,000

(성립전_2추)(목적)교육활동경비 : 

768,380원*4회=
3,074,000

(목적)교육활동경비 : 129,000원*1교= 129,000

(성립전_2추)(목적)교육활동경비 : 

269,600원*10회=
2,696,000

3.방과후과정연장돌봄운영 6,810 6,800 10

1.기간제교원인건비 6,810 6,800 10 (자체)초과근무수당 : 10,000원*1교= 10,000

4.방과후과정운영비지원금 6,300 0 6,300
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1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_2추)(목적)교육활동경비 : 

630,000원*10회=
6,300,000

2.독서활동 7,000 8,500 -1,500

1.독서활동운영 7,000 8,500 -1,500

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 1,000 2,500 -1,500

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 0 1,500 -1,500 비품구입비 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

3.기타 선택적 교육활동 4,300 4,000 300

1.기타선택적교육운영 300 0 300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)교육운영용품구입비 : 

100,000원*3종*1회=
300,000

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.도서구입비 800 800 0

5.교육활동 지원 47,072 37,238 9,834

1.교무업무 운영 17,259 17,950 -691

1.교무학사운영 17,259 17,950 -691

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 2,350 2,350 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,350 1,350 0

3.입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.일반업무추진비 800 800 0

4.환경정리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0 청소용품 : 1,543,000원*1교= 1,543,000

환경정리용품 : -1,543,000원*1교= -1,543,000

5.자원봉사자운영 10,309 11,000 -691

1.운영수당 10,309 11,000 -691 자원봉사비 : -691,000원*1교= -691,000

2.학습지원실 운영 14,172 10,688 3,484

1.정보화실운영 14,172 10,688 3,484

1.학교정보화지원 14,172 10,688 3,484

1.교육운영비 4,459 8,188 -3,729 교육용토너등 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

교육용소모품 : -729,000*1교 = -729,000

2.비품구입비 9,713 2,500 7,213 비품구입비 : 13,000원*1교= 13,000

(성립전_2추)(목적)교사용태블릿pc구입비

 : 600,000원*12학급=
7,200,000

3.교육여건 개선 15,641 8,600 7,041

1.교육환경개선 15,641 8,600 7,041

1.교실환경개선 8,141 8,600 -459

1.비품구입비 8,141 8,600 -459 환경개선물품 : -459,000원*1교= -459,000

2.행복한안전유치원운영비 7,500 0 7,500

1.일반수용비 4,494 0 4,494
(성립전_2추)안전 벽쿠션 설치비 : 

4,494,000원*1식=
4,494,000

2.교육운영비 3,006 0 3,006
(성립전_2추)안전 교육용품 구입비(블록 

벽 등) : 3,006,000원*1식=
3,006,000

6.학교 일반운영 151,396 137,735 13,661

1.학교기관 운영 26,978 23,600 3,378

1.부서기본운영 26,978 23,600 3,378

1.행정실운영 13,618 10,240 3,378

1.일반수용비 9,058 5,880 3,178 소모품구입비 : 3,178,000원*1교= 3,178,000

2.기타공공요금 1,050 1,050 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.일반업무추진비 910 910 0
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5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)지방공무원 임용후보자 실무

수습 협의회비 : 200,000원*1회=
200,000

2.교무부운영 7,600 7,600 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.여비 4,800 4,800 0

3.원장실운영 5,760 5,760 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,960 1,960 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 121,478 111,195 10,283

1.학교시설장비유지 121,478 111,195 10,283

1.공공요금및제세공과금 25,642 23,040 2,602

1.전기요금 10,273 8,400 1,873 전기요금 : 1,873,000원*1교= 1,873,000

2.상하수도료 6,210 5,400 810 상하수도요금 : 810,000원*1교= 810,000

3.기타공공요금 9,159 9,240 -81 우편요금 : -500,000원*1교= -500,000

인터넷통신비 : 196,000원*1교= 196,000

전화요금 : 223,000원*1교= 223,000

2.연료비 30,735 20,463 10,272

1.연료비 30,735 20,463 10,272 가스요금 : 10,272,000원*1교= 10,272,000

3.시설관리용역 7,762 7,762 0

1.일반수용비 7,762 7,762 0

4.시설일반관리 55,059 57,650 -2,591

1.무기계약직원인건비 19,158 18,965 193 (자체)인건비초과분 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

(성립전_2추)(목적)청소원인건비 : 

150,000원*1명=
150,000

(성립전_2추)(목적)청소원인건비 : 

405,000원*1명=
405,000

(목적)청소원인건비 : 838,000원*1교= 838,000

2.일반수용비 20,436 21,291 -855 소규모수선비 : -1,751,000원*1교= -1,751,000

시설소모품 : 3,656,000원*1교= 3,656,000

청소용역비 : -2,800,000원*1교= -2,800,000
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(목적)전자태그사업추진비 : 40,000원*1교

=
40,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 886 1,844 -958 (자체)법정부담금 : -120,000원*1교= -120,000

(목적)청소원법정부담금 : -838,000원*1교

=
-838,000

5.비품구입비 14,029 15,000 -971 시설비품구입비 : -931,000원*1교= -931,000

(목적)전자태그사업비품구입비 : -40,000

원*1교=
-40,000

5.당직관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

3.학교운영 협력 2,940 2,940 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,040 2,040 0

1.학부모교육 2,040 2,040 0

1.일반수용비 1,270 800 470 학부모상담및교육운영비 : 470,000원*1교= 470,000

2.운영수당 130 600 -470 학부모대상교육 강사료 : -470,000원*1교= -470,000

3.일반업무추진비 640 640 0

7.학교 재무활동 1,800 1,800 0

1.예비비 1,800 1,800 0

1.예비비 1,800 1,800 0

1.예비비 1,800 1,800 0

1.예비비 1,800 1,800 0

세출합계 1,001,133 631,195 369,938
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